
MIÉRCOLES 10 DE NOVIEMBRE DE 2010B.O.C.M. Núm. 269 Pág. 169

B
O

C
M

-2
01

01
11

0-
17

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

I. COMUNIDAD DE MADRID

C) Otras Disposiciones

Consejería de Educación

17 ORDEN 5242/2010, de 14 de octubre, por la que se acuerda la implantación de
enseñanzas oficiales de posgrado a partir del curso 2010-2011.

El Real Decreto 1393/2007, de 29 de octubre, modificado por el Real Decreto 861/2010,
de 2 de julio, establece que las enseñanzas oficiales de máster y doctorado se concretarán
en planes de estudios que serán elaborados por las Universidades, verificados por el Con-
sejo de Universidades y autorizados en su implantación por la correspondiente Comunidad
Autónoma, de acuerdo con lo establecido en el artículo 35.2 de la Ley Orgánica 6/2001,
de 21 de diciembre, de Universidades, modificada por la Ley Orgánica 4/2007, de 12 de abril.

De este modo, toda la oferta de másteres y doctorados para el próximo curso académi-
co realizada por las Universidades de la Comunidad de Madrid se hará conforme a lo esta-
blecido en el citado Real Decreto 1393/2007. En este sentido, tanto los másteres y doctora-
dos de nueva implantación como los programas de posgrado oficiales ya autorizados
conforme a la normativa anterior (Real Decreto 56/2005, de 21 de enero), deberán some-
terse al procedimiento de verificación.

Las Universidades de la Comunidad de Madrid han remitido las propuestas de implan-
tación de másteres y doctorados oficiales, para el curso 2010-2011, que a fecha 30 de sep-
tiembre han obtenido un informe de evaluación favorable y que esta Comunidad de Madrid
procede a autorizar mediante la presente Orden, tal y como se acordó en la reunión del Con-
sejo Universitario de la Comunidad de Madrid de fecha 22 de septiembre.

Asimismo, se procede a determinadas correcciones de errores advertidas en la Or-
den 3534/2009, de 22 de julio, por la que se acuerda la implantación de nuevas enseñanzas
oficiales de posgrado, así como la extensión de la oferta de enseñanzas oficiales de posgra-
do ya autorizadas para el curso 2009-2010 (BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE
MADRID de 27 de agosto).

En su virtud, de conformidad con lo establecido en el Decreto 118/2007, de 2 de agos-
to, por el que se aprueban las competencias y la estructura orgánica de la Consejería de Edu-
cación, a propuesta de la Dirección General de Universidades e Investigación,

DISPONGO

Primero

Acordar la implantación, en las Universidades de la Comunidad de Madrid, a partir del
curso 2010-2011, de las enseñanzas oficiales de máster y doctorado que se relacionan en el
Anexo, una vez cumplido el trámite de verificación establecido en el Real Decreto 1393/2007,
de 29 de octubre, por el que se regula la ordenación de las enseñanzas universitarias oficiales.

Los másteres oficiales que han obtenido una resolución de verificación favorable en el
procedimiento abreviado, que en cada caso se especifican, se someterán a la acreditación a que
se refiere el artículo 24.2 del Real Decreto 1393/2007, de 29 de octubre, en un plazo de tres
años, de acuerdo con la Resolución de 16 de julio de 2008, de la Dirección General de Univer-
sidades del Estado.

Segundo

Las Universidades de la Comunidad de Madrid no podrán ofertar a partir del cur-
so 2010-2011 programas de posgrado oficiales autorizados, conforme al Real Decreto 56/2005,
de 21 de enero, que no se hayan presentado al proceso de verificación o no hayan obtenido
una resolución favorable de evaluación, garantizándose, en todo caso, el adecuado desarro-
llo efectivo de las enseñanzas que hubieran iniciado sus estudiantes hasta su finalización.



MIÉRCOLES 10 DE NOVIEMBRE DE 2010Pág. 170 B.O.C.M. Núm. 269

B
O

C
M

-2
01

01
11

0-
17

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Tercero

Advertidos errores en la Orden 3534/2009, de 22 de julio, de la Consejera de Educa-
ción, por la que se acuerda la implantación de nuevas enseñanzas oficiales de posgrado, así
como la extensión de la oferta de enseñanzas oficiales de posgrado ya autorizadas para el
curso 2009-2010, se procede a su corrección en los siguientes términos:

En la página 79, columna primera, en la relación correspondiente a la Universidad de
Alcalá:

Donde dice:
— “Máster Universitario en Dianas Terapéuticas de Señalización Celular: Investiga-

ción y Desarrollo”.
Debe decir:
— “Máster Universitario en Dianas Terapéuticas en Señalización Celular: Investiga-

ción y Desarrollo”.
En la página 79, columna segunda, en la relación correspondiente a la Universidad

Autónoma de Madrid:
Donde dice:
— “Máster Universitario en Ecología”.
Debe decir:
— “Máster Universitario en Ecología (Máster conjunto con la Universidad Complu-

tense de Madrid. Coordina la Universidad Autónoma)”.
En la página 79, columna segunda, en la relación correspondiente a la Universidad

Complutense de Madrid, debe incluirse el Máster Universitario en Ecología (Máster con-
junto con la Universidad Autónoma de Madrid. Coordina la Universidad Autónoma).

Madrid, a 14 de octubre de 2010.

La Consejera de Educación,
LUCÍA FIGAR DE LACALLE

ANEXO

MÁSTERES Y DOCTORADOS UNIVERSITARIOS CON RESOLUCIÓN
FAVORABLE EN EL PROCEDIMIENTO DE VERIFICACIÓN

QUE SE AUTORIZAN A PARTIR DEL CURSO 2010-2011

Universidad de Alcalá

— Máster Universitario en Comunicación y Aprendizaje en la Sociedad Digital.
— Máster Universitario en Cultura e Ideología en la Génesis de Europa.
— Máster Universitario en Dirección de Organizaciones e Instalaciones de la Activi-

dad Física y del Deporte (título conjunto con las Universidades de Valencia y de
León. Coordina la Universidad de Alcalá).

— Máster Universitario en Docencia Universitaria.
— Máster Universitario en Integración Regional (título conjunto con las Universida-

des de Alicante y Miguel Hernández. Coordina la Universidad de Alcalá).
— Máster Universitario en Antropología Física. Evolución y Biodiversidad Huma-

nas (título conjunto con las Universidades Complutense y Autónoma de Madrid.
Coordina la Universidad Autónoma).

— Máster Universitario en Banca y Finanzas-Máster Universitario en Finance and
Banking.

— Máster Universitario en Derecho.
— Máster Universitario en Historia del Drama.
— Máster Universitario en Clima, Energía y Riesgo Ambiental.
— Máster Universitario en Salud Pública.
— Máster Universitario en Automatización de Procesos Industriales.
— Máster Universitario en Contabilidad, Auditoría y sus Efectos en los Mercados de

Capitales (título conjunto con la Universidad Autónoma de Madrid. Coordina la
Universidad Autónoma).

— Máster Universitario en Química Fina.



MIÉRCOLES 10 DE NOVIEMBRE DE 2010B.O.C.M. Núm. 269 Pág. 171

B
O

C
M

-2
01

01
11

0-
17

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

— Máster Universitario en Investigación en Inmunología (título conjunto con las
Universidades Autónoma, Complutense, de Zaragoza y Santiago de Compostela.
Coordina la Universidad Complutense).

— Máster Universitario en Genética y Biología Celular (título conjunto con las Uni-
versidades Complutense y Autónoma. Coordina la Universidad Autónoma).

— Programa de Doctorado en Comunicación, Educación y Sociedad.
— Programa de Doctorado en Química Fina.
— Programa de Doctorado en la Construcción de la España Contemporánea en el

Contexto Europeo.
— Programa de Doctorado en Estudios Teatrales.
— Programa de Doctorado en Clima, Energía y Riesgo Ambiental.
— Programa de Doctorado en Derecho.

Universidad Alfonso X el Sabio

— Máster Universitario en Metodología de la Investigación en Ciencias Sociales y
Jurídicas y Lenguajes de Especialidad.

— Máster Universitario en Ingeniería de Caminos, Canales y Puertos.
— Máster Universitario en Ingeniería Informática.
— Máster Universitario en Ingeniería de Telecomunicación.
— Máster Universitario en Ingeniería Industrial.
— Máster Universitario en Prevención de Riesgos Laborales.
— Máster Universitario en Endodoncia.
— Máster Universitario en Implantología Oral y Prótesis Implantosoportada.
— Programa de Doctorado en Cuestiones Actuales del Derecho Español e Interna-

cional.
— Programa de Doctorado en Nuevas Tendencias de la Empresa y del Turismo.
— Programa de Doctorado en Traducción y Comunicación Multicultural: Didáctica,

Ciencia, Cultura y Sociedad.

Universidad Antonio de Nebrija

— Máster Universitario en Dirección y Realización de Series de Ficción.
— Máster Universitario en Periodismo en Televisión.
— Máster Universitario en Diseño Industrial.
— Máster Universitario en Empresas y Mercados Turísticos (procedimiento abreviado).
— Máster Universitario en Comunicación Institucional y Empresarial.
— Máster Universitario en Administración Concursal.
— Máster Universitario en Asesoría Fiscal.
— Programa de Doctorado en Turismo.
— Programa de Doctorado en Derecho.
— Programa de Doctorado en Ciencias de la Comunicación.
— Programa de Doctorado en Diseño Industrial.

Universidad Autónoma de Madrid

— Máster Universitario en Didácticas Específicas en el Aula, Museos y Espacios
Naturales.

— Máster Universitario en Estudios Medievales Hispánicos.
— Máster Universitario en Lingüística Aplicada al Inglés.
— Máster Universitario en Literaturas Hispánicas: Arte, Historia y Sociedad.
— Máster Universitario en Neurociencia.
— Máster Universitario en Química Aplicada.
— Máster Universitario en Contabilidad, Auditoría y sus Efectos en los Mercados de

Capitales (título conjunto con la Universidad de Alcalá. Coordina la Universidad
Autónoma).

— Máster Universitario en Arteterapia y Educación Artística para la Inclusión Social
(título conjunto con las Universidades Complutense y Valladolid. Coordina la
Universidad Complutense).

— Máster Universitario en Crítica y Argumentación Filosófica.
— Máster Universitario en Investigación Farmacológica.
— Máster Universitario en Biodiversidad.



MIÉRCOLES 10 DE NOVIEMBRE DE 2010Pág. 172 B.O.C.M. Núm. 269

B
O

C
M

-2
01

01
11

0-
17

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

— Máster Universitario en Historia y Ciencias de la Antigüedad (título conjunto con
la Universidad Complutense. Coordina la Universidad Complutense).

— Máster Universitario en Antropología Física. Evolución y Biodiversidad Huma-
nas (título conjunto con las Universidades de Alcalá y Complutense. Coordina la
Universidad Autónoma).

— Máster Universitario en Genética y Biología Celular (título conjunto con las Uni-
versidades de Alcalá y Complutense. Coordina la Universidad Autónoma).

— Máster Universitario en Física Nuclear (título conjunto con las Universidades de
Sevilla, Complutense, Granada, Barcelona, Salamanca y Santiago de Compostela.
Coordina la Universidad de Sevilla).

— Máster Universitario en Historia del Arte Contemporáneo y Cultura Visual (título
conjunto con la Universidad Complutense. Coordina la Universidad Autónoma).

— Máster Universitario en Actividad Físico-Deportiva, Personas con Discapacidad e
Integración Social.

— Máster Universitario en Antropología de Orientación Pública.
— Máster Universitario en Biofísica.
— Máster Universitario en Calidad de Aguas Continentales.
— Máster Universitario en Calidad y Mejora de la Educación.
— Máster Universitario en Democracia y Gobierno.
— Máster Universitario en Derecho Empresarial.
— Máster Universitario en Derecho de la Unión Europea.
— Máster Universitario en Desarrollo Económico y Políticas Públicas.
— Máster Universitario en Dirección de Recursos Humanos.
— Máster Universitario en Economía Internacional.
— Máster Universitario en Energías y Combustibles para el Futuro.
— Máster Universitario en Estudios Árabes e Islámicos Contemporáneos.
— Máster Universitario en Estudios Avanzados de Historia Moderna “Monarquía de

España. Siglos XVI-XVIII” (título conjunto con la Universidad de Cantabria.
Coordina la Universidad Autónoma).

— Máster Universitario en Filosofía de la Historia: Democracia y Orden Mundial.
— Máster Universitario en Física de la Materia Condensada y Nanotecnología (título

conjunto con las Universidades de Murcia y Oviedo. Coordina la Universidad
Autónoma).

— Máster Universitario en El Francés en el Ámbito Profesional: De los Conocimien-
tos Teóricos a las Competencias Profesionales.

— Máster Universitario en Innovación, Evaluación y Calidad en Educación Física.
— Máster Universitario en Lengua Española: Investigación y Prácticas Profesionales.
— Máster Universitario en Microbiología.
— Máster Universitario en Pensamiento Español e Iberoamericano.
— Máster Universitario en Relaciones Internacionales y Estudios Africanos.
— Máster Universitario en Tecnologías de la Información y la Comunicación en

Educación y Formación.
— Programa de Doctorado en Electroquímica: Ciencia y Tecnología (programa de

Doctorado conjunto con las Universidades de Alicante, Barcelona, Burgos, Cór-
doba, Lleida, Murcia, Oviedo, Sevilla, Valencia, Vigo, Zaragoza, Autónoma de
Barcelona y Politécnica de Cartagena).

— Programa de Doctorado en Lógica y Filosofía de la Ciencia (título conjunto con
las Universidades de A Coruña, La Laguna, Salamanca, Santiago de Compostela
y Valladolid).

— Programa de Doctorado en Economía de la Empresa.
— Programa de Doctorado en Farmacología y Fisiología.
— Programa de Doctorado en Filosofía.
— Programa de Doctorado en Psicología Clínica y de la Salud.
— Programa de Doctorado en Antropología de Orientación Pública.
— Programa de Doctorado en Bioquímica, Biología Molecular, Biomedicina y Bio-

tecnología (Biociencias Moleculares).
— Programa de Doctorado en Economía.
— Programa de Doctorado en Estudios Franceses y Francófonos.
— Programa de Doctorado en Estudios del Mundo Antiguo (título conjunto con la

Universidad Complutense. Coordina la Universidad Autónoma).
— Programa de Doctorado en Microbiología.
— Programa de Doctorado en Pensamiento Español e Iberoamericano.



MIÉRCOLES 10 DE NOVIEMBRE DE 2010B.O.C.M. Núm. 269 Pág. 173

B
O

C
M

-2
01

01
11

0-
17

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

— Programa de Doctorado en Desarrollo, Aprendizaje y Educación (título conjunto
con la UNED).

— Programa de Doctorado en Astrofísica.
— Programa de Doctorado en Biofísica.
— Programa de Doctorado en Ciencias de la Actividad Física y del Deporte.
— Programa de Doctorado en Derecho y Ciencia Política.
— Programa de Doctorado en Educación.
— Programa de Doctorado en Energías y Combustibles para el Futuro.
— Programa de Doctorado en Estudios Árabes e Islámicos.
— Programa de Doctorado en Historia y Teoría del Arte.
— Programa de Doctorado en Ingeniería Informática y de Telecomunicación.
— Programa de Doctorado en Materiales Avanzados y Nanotecnologías.
— Programa de Doctorado en Medicina Preventiva y Salud Pública.
— Programa de Doctorado en Historia Moderna (título conjunto con la Universidad

de Cantabria. Coordina la Universidad Autónoma).
— Programa de Doctorado en Metodología de las Ciencias del Comportamiento y de

la Salud (título conjunto con las Universidades Complutense y UNED).

Universidad Camilo José Cela

— Máster Universitario en Biotecnología de la Salud.
— Máster Universitario en Tecnologías y Gestión de la Arquitectura.
— Máster Universitario en Operaciones y Logística (procedimiento abreviado).
— Máster Universitario en Comercialización e Internacionalización de Productos y

Servicios (procedimiento abreviado).
— Máster Universitario en Recursos Humanos y Relaciones Laborales (proce-

dimiento abreviado).
— Máster Universitario en Imagen, Publicidad e Identidad Corporativa (proce-

dimiento abreviado).
— Máster Universitario en Seguridad, Salud en el Trabajo y Prevención de Riesgos

Laborales.
— Máster Universitario en Eficiencia Energética y Arquitectura Bioclimática.
— Máster Universitario en Gestión de la Conservación y el Mantenimiento del Patri-

monio Inmobiliario.
— Máster Universitario en Peritaciones Judiciales y Valoraciones Inmobiliarias.
— Programa de Doctorado en Ciencias de la Actividad Física y del Deporte.
— Programa de Doctorado en Publicidad y Relaciones Públicas.
— Programa de Doctorado en Derecho.
— Programa de Doctorado en Optometría.

Universidad Carlos III de Madrid

— Máster Universitario en Materiales Estructurales para las Nuevas Tecnologías (tí-
tulo conjunto con la Universidad Rey Juan Carlos. Coordina la Universidad Rey
Juan Carlos).

— Máster Universitario en Herencia Cultural.
— Máster Universitario en Teoría y Crítica de la Cultura.
— Máster Universitario en Matemática Industrial.
— Máster Universitario en Ciencia e Ingeniería de Materiales.
— Máster Universitario en Desarrollo y Crecimiento Económico.
— Máster Universitario en Ingeniería Industrial.
— Máster Universitario en Ingeniería de Telecomunicación.
— Máster Universitario en Prevención de Riesgos Laborales.
— Programa de Doctorado en Investigación en Medios de Comunicación.
— Programa de Doctorado en Ciencia e Ingeniería de Materiales.
— Programa de Doctorado en Humanidades.

Universidad Complutense de Madrid

— Máster Universitario en Espectroscopia Avanzada en Química/Advanced Spec-
troscopy in Chemistry Agreement (Erasmus Mundus).

— Máster Universitario en Ciencias Actuariales y Financieras.



MIÉRCOLES 10 DE NOVIEMBRE DE 2010Pág. 174 B.O.C.M. Núm. 269

B
O

C
M

-2
01

01
11

0-
17

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

— Máster Universitario en Arteterapia y Educación Artística para la Inclusión Social
(título conjunto con las Universidades Autónoma de Madrid y de Valladolid.
Coordina la Universidad Complutense).

— Máster Universitario en Análisis Político.
— Máster Universitario en Análisis Sanitarios.
— Máster Universitario en Biología de la Conservación.
— Máster Universitario en Biología Evolutiva.
— Máster Universitario en Ciencias Odontológicas.
— Máster Universitario en Español como Segunda Lengua.
— Máster Universitario en Estudios Avanzados en Filosofía.
— Máster Universitario en Estudios Interculturales Europeos (título conjunto con la

Universidad de Ratisbona-Alemania).
— Máster Universitario en Estudios Literarios.
— Máster Universitario en Igualdad de Género en las Ciencias Sociales.
— Máster Universitario en Investigación en Ciencias Veterinarias.
— Máster Universitario en Investigación en Lengua Española.
— Máster Universitario en Literatura Española.
— Máster Universitario en Medio Ambiente: Dimensiones Humanas y Socioeco

nómicas.
— Máster Universitario en Nano y Biofotónica Molecular para Telecomunicaciones

y Biotecnologías/Molecular Nano and Biophotonics for Telecommunications and
Biotechnologies (Erasmus Mundus).

— Máster Universitario Internacional de Estudios Contemporáneos de América Latina
(título conjunto con las Universidades de Costa Rica y de la República de Uruguay).

— Máster Universitario en Comunicación Social.
— Máster Universitario en Investigación en Periodismo, Discurso y Comunicación.
— Máster Universitario en Análisis Sociocultural del Conocimiento y de la Comuni-

cación.
— Máster Universitario en Investigación en Cuidados de la Salud.
— Máster Universitario en Optometría y Visión.
— Máster Universitario en Psicoanálisis y Teoría de la Cultura.
— Máster Universitario en Sociología de la Población, del Territorio y de las Migra-

ciones.
— Máster Universitario en Antropología Física. Evolución y Biodiversidad Huma-

nas (título conjunto con las Universidades de Alcalá y Autónoma de Madrid.
Coordina la Universidad Autónoma).

— Máster Universitario en Análisis Económico del Derecho.
— Máster Universitario en Política Internacional. Estudios Sectoriales y de Área.
— Máster Universitario en Investigación en Arte y Creación.
— Máster Universitario en Trabajo Social Comunitario. Gestión y Evaluación de

Servicios Sociales.
— Máster Universitario en Estudios Avanzados de Museos y de Patrimonio Histórico-

Artístico.
— Máster Universitario en Gobierno y Administración Pública.
— Máster Universitario en Historia y Ciencias de la Antigüedad (título conjunto con

la Universidad Autónoma de Madrid. Coordina la Universidad Complutense).
— Máster Universitario en Ingeniería Matemática.
— Máster Universitario en Historia del Arte Contemporáneo y Cultura Visual (título

conjunto con la Universidad Autónoma de Madrid. Coordina la Universidad
Autónoma).

— Máster Universitario en Psicología del Trabajo, de las Organizaciones y de la Ges-
tión de los Recursos Humanos (procedimiento abreviado).

— Máster Universitario en Gestión de la Documentación, Bibliotecas y Archivos.
— Máster Universitario en Ciencia y Tecnología Químicas.
— Máster Universitario en Estudios Avanzados de Derecho Financiero y Tributario

[título conjunto con la Universidad a Distancia de Madrid (UDIMA). Coordina la
Universidad Complutense].

— Máster Universitario en Derecho Privado.
— Máster Universitario en Derecho Público.
— Máster Universitario en Investigación en Inmunología (título conjunto con las

Universidades de Alcalá, Autónoma de Madrid, Zaragoza y Santiago de Compos-
tela. Coordina la Universidad Complutense).



MIÉRCOLES 10 DE NOVIEMBRE DE 2010B.O.C.M. Núm. 269 Pág. 175

B
O

C
M

-2
01

01
11

0-
17

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

— Máster Universitario en Historia de la Monarquía Hispánica.
— Máster Universitario en Microbiología y Parasitología.
— Máster Universitario en Bioquímica, Biología Molecular y Biomedicina.
— Máster Universitario en Tratamiento Estadístico Computacional de la Informa-

ción (título conjunto con la Universidad Politécnica de Madrid. Coordina la Uni-
versidad Complutense).

— Máster Universitario en Arqueología del Mediterráneo en la Antigüedad Clásica.
— Máster Universitario en Estudios Feministas.
— Máster Universitario en Física Nuclear (título conjunto con las Universidades de

Sevilla, Autónoma de Madrid, Granada, Barcelona, Salamanca y Santiago de
Compostela. Coordina la Universidad de Sevilla).

— Máster Universitario en Genética y Biología Celular (título conjunto con las Uni-
versidades de Alcalá y Autónoma de Madrid. Coordina la Universidad Autónoma).

— Máster Universitario en Derecho Internacional.
— Máster Universitario en Estudios Avanzados en Educación Infantil.
— Máster Universitario en Estudios Avanzados en Educación Primaria.
— Máster Universitario en Estudios Avanzados en Educación Social.
— Máster Universitario en Estudios Avanzados en Pedagogía.
— Máster Universitario en Dinámicas Territoriales y Desarrollo.
— Máster Universitario en Tecnologías de la Información Geográfica.
— Máster Universitario en Estudios Avanzados en Historia del Arte Español.
— Máster Universitario en Economía.
— Máster Universitario en Literatura Hispanoamericana.
— Máster Universitario en Teatro y Artes Escénicas.
— Máster Universitario en Estudios Avanzados en Antropología Social y Cultural.
— Máster Universitario en Ingeniería de Sistemas y de Control (título conjunto con

la UNED. Coordina la UNED).
— Máster Universitario en Ciencias de las Religiones.
— Máster Universitario en Cultura Contemporánea: Literatura, Instituciones Artísti-

cas y Comunicación Cultural.
— Máster Universitario en Periodismo Multimedia Profesional.
— Programa de Doctorado en Ciencias de la Visión (título conjunto con las Universi-

dades de Murcia, Santiago de Compostela y Valladolid).
— Programa de Doctorado en Química Teórica y Modelización Computacional (títu-

lo conjunto con la Universidad Autónoma de Madrid y otras. Coordina la Univer-
sidad Autónoma).

— Programa de Doctorado en Astrofísica.
— Programa de Doctorado en Estudios Franceses.
— Programa de Doctorado en Estudios del Mundo Antiguo (título conjunto con la

Universidad Autónoma de Madrid. Coordina la Universidad Autónoma).
— Programa de Doctorado en Bellas Artes.
— Programa de Doctorado en Comunicación Social.
— Programa de Doctorado en Cuidados en Salud.
— Programa de Doctorado en Filosofa.
— Programa de Doctorado en Lengua Española y sus Literaturas.
— Programa de Doctorado en Metodología de las Ciencias del Comportamiento y de

la Salud (título conjunto con las Universidades Autónoma de Madrid y UNED).
— Programa de Doctorado en Mujeres y Salud.
— Programa de Doctorado en Óptica, Optometría y Visión.
— Programa de Doctorado en Periodismo.
— Programa de Doctorado en Sociología.
— Programa de Doctorado en Trabajo Social.
— Programa de Doctorado en Medio Ambiente, Dimensiones Humanas y Socio

económicas.
— Programa de Doctorado en Ciencia Política.
— Programa de Doctorado en Ciencias Odontológicas.
— Programa de Doctorado en Veterinaria.
— Programa de Doctorado en Ciencias de la Documentación.
— Programa de Doctorado en Psicología del Trabajo, de las Organizaciones y de la

Gestión de los Recursos Humanos.
— Programa de Doctorado en Física Nuclear.
— Programa de Doctorado en Finanzas de Empresa.



MIÉRCOLES 10 DE NOVIEMBRE DE 2010Pág. 176 B.O.C.M. Núm. 269

B
O

C
M

-2
01

01
11

0-
17

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Universidad Europea de Madrid

— Máster Universitario en Dirección y Gestión en Enfermería.
— Máster Universitario en Educación Superior.
— Máster Universitario en Periodoncia Avanzada.
— Máster Universitario en Especialidades Clínicas Optométricas.
— Máster Universitario en Fisioterapia Neurológica para el Paciente Adulto.
— Máster Universitario en Dirección Internacional de Empresas MBA.
— Máster Universitario en Dirección de Empresas del Entretenimiento MBA.
— Máster Universitario en Patología, Peritación y Rehabilitación Sostenible del

Patrimonio.
— Máster Universitario en Gestión de Proyectos Internacionales de Ingeniería.
— Máster Universitario en Técnicas Avanzadas en Proyectos Arquitectónicos.

Universidad Francisco de Vitoria

— Máster Universitario en Educación Secundaria Obligatoria y Bachillerato, Forma-
ción Profesional y Enseñanzas de Idiomas.

— Máster Universitario en Abogacía Laboral.
— Máster Universitario en Banca y Finanzas.
— Máster Universitario en Prevención de Riesgos Laborales.
— Máster Universitario en Periodismo Audiovisual.
— Máster Universitario en Producción y Realización en Radio y Televisión.
— Máster Universitario en Dirección y Gestión para la Calidad de Centros Educativos.

Universidad Politécnica de Madrid

— Máster Universitario en Tecnología para el Desarrollo Humano y la Cooperación.
— Máster Universitario en Economía Agraria, Alimentaria y de los Recursos Naturales.
— Máster Universitario en Tecnología Agroambiental para una Agricultura Sostenible.
— Máster Universitario en Estructuras de la Edificación.
— Máster Universitario en Conservación y Restauración del Patrimonio Arquitec-

tónico.
— Máster Universitario en Análisis Teoría e Historia de la Arquitectura.
— Máster Universitario en Construcción y Tecnología Arquitectónicas.
— Máster Universitario en Ingeniería Sísmica: Dinámica de Suelos y Estructuras.
— Máster Universitario en Ingeniería de Organización.
— Máster Universitario en Ingeniería Mecánica.
— Máster Universitario en Ingeniería Química.
— Máster Universitario en Ingeniería Eléctrica.
— Máster Universitario en Ingeniería Ambiental.
— Máster Universitario en Ingeniería de la Energía.
— Máster Universitario en Investigación Forestal Avanzada.
— Máster Universitario en Energía Solar Fotovoltaica.
— Máster Universitario en Ingeniería de Sistemas Electrónicos.
— Máster Universitario en Ingeniería Informática.
— Máster Universitario en Inteligencia Artificial.
— Máster Universitario en Software y Sistemas.
— Máster Universitario en Computación Avanzada para Ciencias e Ingenierías.
— Máster Universitario en Ingeniería del Software-European Master on Software

Engineering.
— Máster Universitario en Gestión en Edificación.
— Máster Universitario en Innovación Tecnológica en Edificación.
— Máster Universitario en Ingeniería de Producción.
— Máster Universitario en Ingeniería Electromecánica.
— Máster Universitario en Ingeniería de Sistemas y Servicios para la Sociedad de la

Información.
— Máster Universitario en Tratamiento Estadístico-Computacional de la Informa-

ción (título conjunto con la Universidad Complutense de Madrid. Coordina la
Universidad Complutense).

— Máster Universitario en Ingeniería Geodésica y Cartografía.
— Programa de Doctorado en Tecnología Agroambiental para una Agricultura Sos-

tenible.



MIÉRCOLES 10 DE NOVIEMBRE DE 2010B.O.C.M. Núm. 269 Pág. 177

B
O

C
M

-2
01

01
11

0-
17

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

— Programa de Doctorado en Análisis, Teoría e Historia de la Arquitectura.
— Programa de Doctorado en Ingeniería Sísmica: Dinámica de Suelos y Estructuras.
— Programa de Doctorado en Ingeniería de Organización.
— Programa de Doctorado en Ingeniería Mecánica.
— Programa de Doctorado en Ingeniería Eléctrica.
— Programa de Doctorado en Ingeniería Ambiental.
— Programa de Doctorado en Energía Solar Fotovoltaica.
— Programa de Doctorado en Sistemas Electrónicos.
— Programa de Doctorado en Inteligencia Artificial.
— Programa de Doctorado en Software y Sistemas.
— Programa de Doctorado en Computación Avanzada para Ciencias e Ingenierías.
— Programa de Doctorado en Ingeniería de Producción.
— Programa de Doctorado en Ingeniería de Sistemas y Servicios para la Sociedad de

la Información.
— Programa de Doctorado en Ingeniería Geográfica.
— Programa de Doctorado en Innovación Tecnológica en Edificación.

Universidad Pontificia Comillas

— Máster Universitario en Filosofía: Humanismo y Trascendencia.
— Máster Universitario en Cuidados Paliativos.
— Máster Universitario en Biomecánica Aplicada a la Valoración del Daño.
— Máster Universitario en Investigación en Ciencias Jurídicas (título conjunto con

las Universidades de Deusto y Ramón Llull. Coordina la Universidad Pontificia
Comillas).

— Máster Universitario en Investigación sobre Familia: Perspectivas Psicológicas,
Educativas y Sociales.

— Máster Universitario en Psicología de la Salud y Práctica Clínica.
— Máster Universitario en Marketing.

Universidad Rey Juan Carlos

— Máster Universitario en Artes Escénicas.
— Máster Universitario en Asesoría Financiera y Fiscal en el Marco de las NIFF.
— Máster Universitario en Asesoría Jurídico-Laboral.
— Máster Universitario en Comunicación y Problemas Socioculturales.
— Máster Universitario en Cuidados Críticos.
— Máster Universitario en Derecho Urbanístico y Ambiental.
— Máster Universitario en Emprendedores.
— Máster Universitario en Entidades sin Ánimo de Lucro.
— Máster Universitario en Estudios Interdisciplinares de Género.
— Máster Universitario en Gestión e Investigación de la Comunicación Empresarial.
— Máster Universitario en Gestión de Seguridad, Crisis y Emergencias.
— Máster Universitario en Investigación de Mercados (procedimiento abreviado).
— Máster Universitario en Materiales Estructurales para las Nuevas Tecnologías (tí-

tulo conjunto con la Universidad Carlos III de Madrid. Coordina la Universidad
Rey Juan Carlos).

— Máster Universitario en Periodismo Económico.
— Máster Universitario en Organización de Empresas.
— Máster Universitario en Visión Artificial.
— Máster Universitario en Prevención de Riesgos Laborales.
— Máster Universitario en Redes de Telecomunicación para Países en Desarrollo.
— Máster Universitario en Técnicas de Caracterización y Conservación de la Diver-

sidad Biológica (procedimiento abreviado).
— Máster Universitario en Tecnología y Recursos Energéticos.
— Máster Universitario en Informática Interactiva y Multimedia.
— Máster Universitario en Dirección Internacional Contable y Financiera.
— Máster Universitario en Alta Dirección.
— Máster Universitario en Derecho Penal Económico.
— Máster Universitario en Tecnologías de la Información y Comunicaciones en

Ingeniería Biomédica.
— Máster Universitario en Teoría y Práctica de los Derechos Humanos.



MIÉRCOLES 10 DE NOVIEMBRE DE 2010Pág. 178 B.O.C.M. Núm. 269

B
O

C
M

-2
01

01
11

0-
17

http://www.bocm.es BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID D. L.: M. 19.462-1983      ISSN 1989-4791

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

— Programa de Doctorado en Conservación de Recursos Naturales.
— Programa de Doctorado en Emprendedores.
— Programa de Doctorado en Visión Artificial.
— Programa de Doctorado en Redes de Telecomunicación para Países en Desarrollo.

Universidad San Pablo-CEU

— Máster Universitario en Dirección Cinematográfica.
— Máster Universitario en Urbanismo y Ordenación del Territorio.
— Máster Universitario en Investigación Clínica y Aplicada en Oncología.
— Máster Universitario en Cirugía Oral Avanzada e Implantología.
— Máster Universitario en Enfermería en Urgencias y Cuidados Críticos Intrahospi-

talarios.
— Máster Universitario en Investigación en Comunicación Avanzada.
— Máster Universitario en Electrofisiología Cardiaca, Diagnóstica y Terapéutica.
— Máster Universitario en Arquitectura, Organización y Gestión de Infraestructuras

Hospitalarias.
— Máster Universitario en Producción de Televisión.
— Máster Universitario en Derecho Internacional de los Negocios.
— Máster Universitario en Gestión Integrada de la Calidad, el Medioambiente y la

Prevención de Riesgos Laborales.
— Máster Universitario en Periodismo Cultural.
— Máster Universitario en Comunicación Multimedia.
— Máster Universitario en Comunicación Corporativa.
— Máster Universitario en Comunicación de Nutrición y Salud.
— Máster Universitario en Comunicación e Información Social y Religiosa.
— Máster Universitario en Atención Farmacéutica - Farmacia Asistencial.
— Máster Universitario en Fisioterapia de la Actividad Física y del Deporte.
— Máster Universitario en Dolor Orofacial y Disfunción Craneomandibular.
— Máster Universitario en Relaciones Internacionales.
— Máster Universitario en Unión Europea.
— Máster Universitario en Cuestiones Actuales del Derecho.
— Programa de Doctorado en Estudios Europeos.
— Programa de Doctorado en Análisis de la Sociedad de la Información y Nuevas

Formas de Comunicación.

Universidad a Distancia de Madrid (UDIMA)

— Máster Universitario en Dirección y Gestión de Recursos Humanos.
— Máster Universitario en Estudios Avanzados de Derecho Financiero y Tributario

(título conjunto con la Universidad Complutense. Coordina la Universidad Com-
plutense).

— Máster Universitario en Dirección de Negocios Internacionales.
— Máster Universitario en Dirección Económico-Financiera.

(03/41.439/10)


		2010-11-10T11:58:17+0100




